
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE INTERINO 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 037/GAP/24. EXONERAR a servidora VIVIANE DOS SANTOS OTTONI, do cargo em comissão de Assessor do 
Departamento de Informatica, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a 
contar de 10/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 038/GAP/24. NOMEAR RAFAEL RODRIGUES DE MENDONÇA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
10/01/2024. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22314/2021/32. Requerente: POMPEU’S BAZAR E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.Assunto: Isenção de 

TVEL 2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 29/31, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 33/35,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará 
para o exercício de 2022,  para o  Contribuinte, POMPEU’S BAZAR E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrição mobiliária, 
nº 8918561,  com fulcro no art. 300-A  do CTMQ.   
 
Processo nº 22521/2022/32.Requerente: M. DE F.P. DE OLIVEIRA PINTO VIGILÂNCIA ME. Assunto: Isenção TVEL. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 23/25, 
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2022 no processo 22292.2021.32 e para 
o exercício 2023 no processo 22521.2022.32 na inscrição mobiliária nº 8926284 para o  Contribuinte, M. DE F.P. DE OLIVEIRA 
PINTO VIGILÂNCIA ME, na forma do  art. 300-A parágrafo único  do CTMQ.  
 

Processo nº 22517/2022/32. Requerente: ES. TAWANKA CONFECÇÕES LTDA.Assunto: Isenção TVEL/2022. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 20/22, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2022 no processo 22295.2021.32 e para o 
exercício 2023 no processo 22517.2022.32 na inscrição mobiliária nº 8915841 para o  Contribuinte, ESTAWANKA 
CONFECÇÕES LTDA, na forma do  art. 300-A  do CTMQ.  
 

Processo nº 23473/2023/32. Requerente: FRANCISCO JOAQUIM DE BRITO.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 16/17, DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição imobiliária nº 0084139, na forma da Lei Complementar.  nº  
069/15, de 18 de março de 2015. 
 

Processo nº 22520/2022/32. Requerente: GEOVANIA BASTOS SANTOS WILPERT.Assunto: Isenção TVEL/2022 e 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 23/25, 
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2022 no processo 22291.2021.32 e para 
o exercício 2023 no processo 22520.2022.32 na inscrição mobiliária nº 8930371 para o  Contribuinte, ESTAWANKA 
CONFECÇÕES LTDA, na forma do  art. 300-A  do CTMQ.  
 

Processo nº 23448/2023/32. Requerente: CÉLIO MARTINS FERREIRA.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 16/17,  DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição  imobiliária  nº 0085199,  na forma da Lei Complementar.  nº  
069/15, de 18 de março de 2015. 
 

Processo nº 23643/2023/32. Requerente: HIRON CÂNDIDO DO SACRAMENTO.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base 
na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 22/24, DEFIRO 
o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição  imobiliária  nº 0053185,  na forma da Lei Complementar.  
nº  069/15, de 18 de março de 2015. 
 

Processo nº 23276/2023/32. Requerente: ALBERTO FERREIRA TEODORO.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 17/18, DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição  imobiliária  nº 0000726,  na forma da Lei Complementar.  nº  
069/15, de 18 de março de 2015. 
 

Processo nº 23544/2023/32. Requerente: SARA XAVIER DA SILVA.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 21/22, DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição  imobiliária  nº 0051918,  na forma da Lei Complementar.  nº  
069/15, de 18 de março de 2015. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Processo nº 21515/2021/32.  Requerente: JURANDIR PINTO BARBOSA. Assunto:  Baixa da Inscrição. Com base no parecer 
da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 46/47, DEFIRO o pedido de 
Baixa da inscrição mobiliária nº 8933496, com base no art. 277, do CTMQ. 
 
Processo nº 22081/2022/32.  Requerente: CLÍNICA MÉDICA RIO DE JANEIRO DE QUEIMADOS LTDA.Assunto:  Baixa da 

Inscrição. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às 
fls. 65/66, DEFIRO o pedido  de Baixa da inscrição mobiliária nº 8927824,  com base no art. 277,   do CTMQ 
 
Processo nº 22624/2021/32. Requerente: C G JÚNIOR ALIMENTOS LTDA.Assunto: Isenção TVEL. Com base no parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 64/66, DEFIRO o pedido de 
Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2020, e pelo cancelamento da isenção da taxa de vistoria de 
estabelecimento  para o exercício de 2021, em razão da taxa de vigilância ter sido regularizada em exercício posterior (2021), e 
INDEFIRO o pedido para o ano de 2022, visto que não constava-se regular a TVEL de 2021.  Contribuinte, C G JÚNIOR 
ALIMENTOS LTDA,  inscrição mobiliária nº 8932231, na forma do   art. 77, c/c com o art. 85, inc. III do  CTMQ.  
 
Processo nº 22407/2022/32. Requerente: MEC. MATERIAIS ELÉTRICO CENTRAL LTDA. Assunto: Isenção TVEL/   
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -SEMFAPLAN, às fls. 25/27, 
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2022 no processo 22294.2021.32 e para 
o exercício 2023 no processo 22407.2022.32 na inscrição mobiliária nº 8930351 para o Contribuinte, MEC. MATERIAIS 
ELÉTRICOS CENTRAL LTDA, na forma do  art. 300-A parágrafo único  do CTMQ.  
 
Processo nº 22636/2022/32. Requerente: ACR SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA.Assunto: Isenção TVEL. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 22/24, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2023 na inscrição mobiliária nº 47170381000110, 
para o  Contribuinte, ACR SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, na forma do  art. 300-A parágrafo único  do CTMQ.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 6093/2023/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a da servidora LIVIA DE OLIVEIRA SILVA – MAT. 15635/01, através do processo n.º 
4626/2023/11, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos  reais). 
 
Processo:6140/2023/07. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor BARBARA DE SOUZA VELOSO – MAT. 13764/02, através do processo 
n.º 4694/2023/07, no valor de R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais).) 
 
Processo:6078/2023/07. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor BARBARA DE SOUZA VELOSO – MAT. 13764/02, através do processo 
n.º 5390/2023/07, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 5467/2023/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO com RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANDRÉA CATIENE SENA DE OLIVEIRA – MAT. 14777/01, 
através do processo n.º 4161/2023/09, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 6154/2023/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor BRUNO DOMINGOS DA SILVA MAT. 15272/01, através do processo n.º 
4617/2023/09, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 08/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD às fls. 45/47 e parecer da D. Procuradoria 
às fls. 49/55, DEFIRO o pedido de Revisão sobre a Convocação – Concurso 2019 e TORNO SEM EFEITO a DESISTÊNCIA da 
candidata CAROLINNE DO NASCIMENTO VIANNA MATOS, classificação 221, inscrição n° 00015802, ao cargo de Professor II, 
publicada no DOQ n° 065/23, Port. 391/SEMAD/23 de 10/04/2023 (Processo nº 4450/2023/03).  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
PORTARIA Nº 09/SEMAD/2024. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo n° 4031/2023/06, diante da falta do objeto, nos termos do parágrafo único do art. 153 da Lei 1.060/11. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

Matrícula n° 6730/01 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                           
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 017/SEMAD/24. TORNAR PÚBLICO, a DESISTÊNCIA dos candidatos abaixo, aos cargos de Orientador 
Pedagógico, Orientador Educacional, Professor I – Matemática, Professor I – Geografia, Professor I – História, Professor I 
– Língua Portuguesa, Professor II – Anos Iniciais e Secretário Escolar, pelo não atendimento à Convocação para tomar posse, 
considerando o ATO nº 071/2023 –11ª Convocação Concurso Público 2019 (Processo nº 0704/2020/03): 
 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME    INSCRIÇÃO 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 13 MARLIES DA COSTA BENGIO 00017852 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 16 MICHELLE CARDOSO FERREIRA 00008409 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 21 KARLA CRISTIANE BALDI 
MINCARELL 

00005950 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 22 EDIARA DE CASTRO COUTINHO 00017449 

ORIENTADOR 
EDUCACIONAL/PCD 

1 ANA AMELIA MELRO DE ALMEIDA 00008876 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 9 IZABEL CRISTINA DE SOUZA  00000584 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 14 LUANA MACHADO FLORINDO  00016541 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 15 BARBARA VASCONCELLOS 
ROQUE  

00001057 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 20 GABRIELA FERREIRA MACHADO 
DOS SANTOS  

00014623 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 21 AMANDA CODECA DAS MERCES  00010883 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 28 ANGELICA DO FUNDO BARBOSA  00004707 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 29 REGINA LUCIA FERREIRA CRAVO  00018282 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 16 WANDERLAN CARMINATTI DE 
OLIVEIRA  

00005238 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 20 PATRICK LOPES ESTEVES  00009448 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 24 PRISCILA ABRANTES DA SILVA DE 
LUCAS  

00009576 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 15 SANDRO NUNES  00010451 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 16 ROBSON LIMA ALVES DA SILVA 00019260 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 17 PEDRO HENRIQUE DIAS SIQUEIRA  00007421 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 18 GABRIEL ROMAGNOSE 
FORTUNATO DE FREITAS 

00004666 

PROFESSOR I – HISTÓRIA  19 MATHEUS DE CARVALHO LEIBAO  00008510 

PROFESSOR I – LÍNGUA 
PORTUGUESA 

21 MARIANA JAGGI ROCHA  00003668 

PROFESSOR I – LÍNGUA 
PORTUGUESA 

26 JAIRO DA SILVA  00010177 

PROFESSOR I – LÍNGUA 
PORTUGUESA 

27 LEONARDO NAHOUM PACHE DE 
FARIA  

00000653 

PROFESSOR I – LÍNGUA 
PORTUGUESA 

28 ABRAAO AGUIAR BAETA  00007876 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 
/PCD 

14 SILONITA DA SILVA LIMA  00016316 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 255 RAQUEL BARRETO DE SA  00006834 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 257 FILIPE MACHADO BONFIM DA 
COSTA  

00011100 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 259 SAMARA BARROSO MARQUES  00009912 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 260 PRISCILLA ALVES BATISTA  00012265 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 263 JOVANA CLAUDIA CHIAPETA 00015911 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

NARCISO CAMPOS  

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 265 GUILHERME SALGADO RAMOS  00005637 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 266 ELIANE DO NASCIMENTO KALIL  00002111 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 267 ISRAEL LINCOLN AGUIAR DE 
SOUSA  

00009225 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 275 FYLENA AIDA DA COSTA SANTOS 
DE MELO  

00015016 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 276 FERNANDA SUELI CAMILO DA 
SILVA  

00002681 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 278 PRISCILA VALENTIM DOS SANTOS 
ARAUJO  

00001156 

SECRETÁRIO ESCOLAR  8 LUCIANA DA SILVA PEREIRA 
COSTA  

00014456 

SECRETÁRIO ESCOLAR  10 ELIZANGELA ROSA RAMOS 
MAGALHAES  

00010930 

SECRETÁRIO ESCOLAR  11 SARA RAMOS DA SILVA  00010604 

 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Matrícula n° 6730/01 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº0001/SEMOB/2024 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Luana Honorato Carneiro- Matrícula 15106/01- Assessor Técnico de Infraestrutura, Joyce Isabele 
Chaves Santos - Matrícula 14860/01 - Subsecretária Adjunto de Infraestrutura, para responderem como fiscais responsáveis pela 
execução de obra de construção do Mercado Municipal, no município de Queimados/RJ. Processo 5136/2022/04 – Tomada de 
Preço nº 11/2023. 

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 
Dispõe sobre as deliberações do Colegiado na  

reunião ordinária ocorrida ontem dia 09 de  
janeiro de 2024. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 

 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

 

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 

Considerado a Lei Municipal 973/2009, de 24 de dezembro de 2009; 

 

Considerando A denúncia apresentada pela equipe do Abrigo Municipal Deisemar de Freitas Barboza Bastos; 

Considerando o parecer final da Comissão de Garantia e Direitos e Acompanhamento do Conselho Tutelar, emitido em 11 de 
dezembro de 2023, após reunião realizada de forma remota; 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Considerando a Resolução CMDCA n° 034/2023, publicada no dia 13 de dezembro de 2023, no D.O.Q Nº. 229 – Quarta-Feira, 13 
de dezembro de 2023 - Ano 03 - Página18 -19 sobre as deliberações da reunião ordinária do CMDCA; 

 

Considerando a reunião e deliberações da Comissão de Ética Disciplinar, realizada no dia 19 de dezembro de 2023, que tratou 
das demandas a ela encaminhada. 

 

Considerando a reunião ordinária do CMDCA realiza no dia 09 de janeiro de 2024. 

DELIBERA e RESOLVE: 

Art. 1° - Dar Ciência sobre a aprovação por unanimidade em quórum qualificado, em manter o afastamento de 60 podendo ser 
prorrogado por mais 60, da Conselheira Tutelar Titular Renata Marcela da Cruz referente a falta funcional denunciada e registrada 
em Processo Administrativo Disciplinar (PAD) N° 6257/2023/09 em andamento até que se conclua a apuração de todos os atos; 

Art. 2° - Da ciência sobre a aprovação por unanimidade da Ata referente a reunião ordinária do Colegiado de 13/12/2023; 

Art. 3° - Da ciência sobre a aprovação do Mandato de citação referente a Conselheira Tutelar Renata Marcela da Cruz Matrícula 
n° 11779/06 para apresentação de defesa escrita, referente ao Processo Administrativo Disciplinar (PAD) N° 6257/2023/09. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

 
____________________________________________________________ 

 
 

ATO do CMDCA Nº 002/2024 
 

DIVULGA A ATA DE SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente), da Lei Municipal nº 1152/13, de 12 de julho de 2013 e Resolução do Conanda n° 231/2022, de 28 de dezembro 

de 2022 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 

 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos; 
 
 
Considerando a Lei 973/09, de 24 de dezembro de 2009; 
 
 
Considerando Resolução do CONANDA N° 231, de 28 de dezembro de 2022; 
 
 
Considerando o Edital CMDCA 001/2023; a Resolução CMDCA N° 023/2023 de 28 de julho de 2023.  
Torna Público:   

 
 
Art. 1 – Da ciência da Ata de Solenidade de Posse dos Membros do Conselho Tutelar, que foram empossados no dia 10 de 
janeiro de 2024, eleitos no dia 01 de outubro de 2023, no Processo Eleitoral de Escolha do Conselho Tutelar. 
 
 
Art. 2 – Esse ATO entra em vigor na data de sua publicação ressalvadas as disposições em contrário.  
 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do Conselho Tutelar 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 
 


